
Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i. 
Státní pozemkový úřad 

Výsadby při pozemkových úpravách
Proces pozemkových úprav se řídí zákonem č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech 
a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších 
předpisů.

V rámci PÚ (pozemkové úpravy) se realizují mimo jiné i ovocné aleje podél polních cest, příp. aleje podél protie-
rozních a vodohospodářských prvků, dále opatření proti větrné erozi (větrolamy) s druhovou skladbou zahrnující ovocné 
dřeviny.

Pozemkové úpravy jsou fi nancovány z prostředků Programu rozvoje venkova 2014–2020, operace 4.3.1 Pozemkové 
úpravy.

Jednou  z aktivit Tematické pracovní skupiny „Ovocné stromy v krajině s vazbou na krátké dodavatelské řetězce“ byla  podpora 
výsadby ovocných stromů  v krajině, a to jak při tvorbě interakčních prvků (včetně doprovodné zeleně podél komunikací), 
tak i při tvorbě dalších opatření ÚSES (územní systém ekologické stability krajiny), protierozních opatření, protierozní sady 
apod.

Příklady dobré praxe realizace ovocných dřevin v rámci pozemkových úprav

Polní cesty HPC 1 a HPC 2
Hradčovice

Vodní nádrž lokální biocentrum LBC 
7 v k.ú. Čelčice
Výsadba 453 stromů
Hrušeň špinka – 10 kusů

Protierozní mez PEO9 / Březolupy

Výsadba ovocných stromů  při protierozní mezi:
Slivoň švestka – 30 kusů / Hrušeň špinka – 10 kusů

Výsadba ovocných stromů 
jako stromořadí polních cest:
Slivoň švestka – 119 kusů / Hrušeň špinka – 38 kusů

Výsadba ovocných stromů při protierozní mezi:
Slivoň švestka – 30 kusů / Hrušeň špinka – 10 kusů

Polní cesty PC1a PC10 / Březolupy, Topolná Polní cesty HPC 1 a HPC 2 / Hradčovice

  foto: archiv Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy

Skorošice - alej podél polní cesty


